

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumerează și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceți v. a. sau 15 bani rom.

Situatiunea externă.

Visita escadrei franceze la Kronstadt, deși la început se părea că nu o să aibă mari consecvențe politice, formează un punct de schimbare în situațiunea internațională a Europei.

Nu era sigur, că încheiatu-s-a ori ba acolo mult pomenit alianță franco-rusă. Nu se scia pozitiv, că făcutu-s-a preste tot vr'un arangement, vr'o învoală în scris între cele două puteri atât de împrietinite și preste tot ce s'a discutat, ce s'a pus la cale. Ba lumea era dispusă a crede, că toată treaba nu a fost decât o demonstrațiune menită a ține echilibrul imposantei alianțe a puterilor centrale și a arăta, că nici antagonistiile acesteia nu sânt isolați și fără prieteni.

După-cum s'au dezvoltat însă lucrurile dela visita din Kronstadt încoace, astăzi nu ne mai putem îndoi, că acolo, fie în formă de tractat, fie în scris sau numai cu vorba, s'au încheiat între republica franceză și guvernul moscovit unele învoeli, care încep deja a-și produce efectele lor.

Astăzi toată lumea politică este agitată de două evenimente importante: Cestiunea Dardanelelor și schimbarea de guvern din Constantinopol.

Deși la prima vedere se pare paradox, totuși abia vom greși, dacă dicem, că aceste evenimente stau în legătură cu visita dela Kronstadt. Căci ce însemnează ele, care este importanța lor?

Amendouă sânt în prima linie importante, afară de meritul propriu, prin aceea, că indică o esențială schimbare în direcțiunea politică a guvernului otoman.

Ear' această schimbare este în defavorul Angliei și al puterilor centrale și în favorul Rusiei, acompaniată de amica sa Franția.

Este evident, că politica rusească a obținut astfel un succes însemnat. Guvernul astăzi demisionat al Turciei, cu deosebire fostul Mare-Vezir Kiamil-Pașa este un prieten al Angliei și al triplei alianțe și a fost, că a condus afacerile, în mod deosebit distins de împăratul Germaniei prin decorarea cu ordul „Vulturului-negru“. Ei bine, ori-ce se va dice despre cauzele demisionării sale, îndoi nu ne putem, că atitudinea politică este prima cauză, care răstoarnă guvernele. Aceasta cu atât mai clar devine, dacă este adevărat, că succesorul

seu, Dievad-Pașa este un prieten declarat al Rusiei. Astfel politica din Petersburg și-a asigurat la Poartă o influență preponderantă față cu puterile centrale. Și ne putem cu drept cuvânt aștepta, că această influență va exploata-o în favorul intereselor rusești și franceze, dar' mai ales în defavorul intereselor Angliei și al triplei alianțe.

Primul cas, în care Rusia s'a folosit de situațiunea schimbată din Constantinopol, încă înainte de căderea vechiului guvern, este cestiunea Dardanelelor.

Strimtoarea Dardanelelor și a Bosforului, conform stipulațiunilor tractatelor de Paris și de Berlin, sânt închise pentru vasele de războiu ale ori-cărei puteri. Rusia însă prelungea flota de războiu mai are în Marea-neagră o flotă așa numită voluntară, care sub flumăr comercială are multe calități ale unei flote de războiu, prelungea mărfuri în timp de pace mai transportă și arestanți pazați de soldați înarmați, precum și recruți și rezervisti, care vin dela arme sau merg la arme, ear' în timp de războiu este menită să facă parte formală din puterea navală a Rusiei. Acestei flote i-a permis acum Poarta, prin învoală făcută deosebit cu Rusia, să treacă prin strimtoarele Dardanelelor, chiar și când vasele sale sânt încărcate cu oameni înarmați.

De bună seamă această învoală, făcută fără scirea și conlucrarea puterilor signatare ale tractatelor, este mai mult sau mai puțin o violare a tractatelor, care nu s'ar fi putut întâmpla, dacă direcțiunea politică nu s'ar fi schimbat la Constantinopol.

După-ce Rusia a făcut cu succes acest pas, va merge înainte. Deja se vorbește, că în curând se va pune pe tapet cestiua evacuării Egiptului din partea Angliei. În Egipt Rusia nu are interese directe, are însă Franția, ear' Rusia ca bună prietenă i-le va sprigină, mai ales că spriginându-le îi face perplexități Angliei, pe care o consideră de dușmană a sa, atât pentru rivalitatea din Asia, cât și pentru-că aceasta secundează oare-cum politica triplei alianțe.

Este probabil, că Rusia va pune în Orient și alte cestiuni la ordinea zilei, care astăzi nu se pot încă sci. Dar' înainte de toate este imposibil, ca de toate aceste și de altele, care încă nu se știu, să nu fi fost vorba cu privilegiul demonstrativelor manifestațiuni de prietenie dintre Paris și Petersburg.

Va să dică putem considera de sigur, că deși nu va exista o formală

alianță între republica franceză și autocratul moscovit, dar' există învoala de a procede mână în mână, apărându-și reciproc interesele și combătând pe cele ale puterilor din ceealaltă grupare europeană.

Se nasce acum întrebarea, că oare această stare de lucruri constituie sau ba un iminent pericol pentru pacea europeană? Este greu a răspunde la această întrebare. Multe indicii, cum e d. e. foametea din mai multe districte rusești, lipsa armeei de repetiție în armata Țarului și starea destul de rea a financelor rusești, s'ar părea că dau asigurarea, că pentru un timp oarecare nu avem să ne temem de evenimente războinice, mai ales că tripla alianță stă astăzi mai tare și mai impunătoare ca ori-și-când, după-cum se vede și acum cu privilegiul manevrelor dela Schwarzenau ale armatei monarhiei noastre.

Cu toate aceste situațiunea este în mod neobișnuit încordată. Prietenia franco-rusă cu consecvențele ei în Orient, întreagă atitudinea poporului francez, în mijlocul căruia dorul de răzbunare contra Germaniei a luat în timpul din urmă dimensiuni mari, diferite svonuri despre dispozițiile războinice ale soției pacinicii Țar Alexandru III., despre anumite poște ilicite ale Danemarcei după recucerirea Schleswig-Holstein-ului și multe altele vor da mult de gândit bărbaților de stat și potențailor, care doresc în sinceritate susținerea păcii.

La tot cazul trăim într'o epocă, când în tot momentul se poate deslănțui cel mai formidabil dintre toate războaiele câte s'au purtat vre-odată. Să sperăm, că va succede a amina acest moment cât se poate de departe în viitor, dar' înaintea adevărului nu ne putem ascunde, că și contrarul este cu putință.

Dl V. Babeș și Miron Roman.

Dl Dr. Diaconovich s'ar pără a nu fi inițiat în modul cum politica noastră națională are să fie „condusă“ de aici încolo, căci altcum și-ar fi cruțat osteneala și cheltueala pentru a desmînți un lucru, care nu mai are trebuință de nici un fel de desmînțire. Noi am înregistrat în coloanele „Tribunei“ faptul, că „Hermannstädter Zeitung“ și „Telegraful Roman“ au publicat conclusele comitetului central al partidului național înainte de a fi ajuns organele autorizate ale partidului în pozițiune de a le pute publica, și am avisat la împregiurarea, că procesul

verbal al comitetului a fost discutat de oameni, care până aci țineau a fi socotiți de adversari ai programului național. Toate aceste le-am înregistrat numai cu scopul de a avisa publicul despre o nouă surprindere politică ce se pregătesce pentru partid. Dacă dl Dr. Diaconovich prin desmînțirea sa mărturisește, că despre toate aceste n'are nici o cunoștință și că nu voesc să fie socotit între aceia, care pregătesc această surprindere, dovedește numai, că nici chiar dl Dr. Diaconovich, pe cât de aproape stă de dl Babeș, nu e inițiat în arcanale „politice“ noastre naționale. Dl Babeș nu se mulțumesc numai a fi președintele partidului național, ci profitând de identificarea comitetului cu persoana d-sale, vrea să fie un adevărat dictator al partidului nostru național. Căci eată ce „manifest“ publică astăzi dictatorul nostru politic în fruntea foii p. metropolit Miron Roman:

Sibiu, 6 Septembrie, 1891.

Stimate dle redactor dela „Telegraful Roman“!

Îmi ceri o scurtă lămurire pentru public. Eată-o:

Nici-când prin toată viața mea n'am avut scopul și n'am priceput interesul, d'a sparge și înstrăina ceea-ce Dumnezeu bunul una a vrut să fie. Din contră, pururea m'am năisuit, d'a atrage și consolida și unifica spiritele și forțele poporului român în scopul de a le lumina și moraliza, pentru-ca pe această cale să-i deștept conștiința de demnitate sa și să-i ridice valoarea în concertul popoarelor.

D-ta la diferite ocazii mi-ai arătat, că ai mână liberă în conducerea foii destinate prin „marele Andrei“ de organ al arhidiecei și metropoliei, și că, deși nu ești angajat partidului național în toată forma cu foaia, totuși pururea gata ai fost și rămâi: a conlucra din toate puterile în ceea-ce privește școala, cultura, deșteptarea și ridicarea poporului român. Și este aceasta chiar chemarea bisericii noastre naționale.

În această direcțiune prelații noștri, care de asemenea n'au angajat în total solidarități și programului nostru național, ne dederă prin atitudinea lor în casa magnaților cu ocaziunea desbaterilor asupra legii pentru maghiarizarea copilașilor noștri cel mai măgăitor exemplu și cea mai strălucită probă.

Prin aceasta, ei pe acest teren al luptei noastre se făcără mândria noastră națională, ear' organele publicistice ale ierarhiilor noastre atraseră atențiunea generală asupra sa și pot dice, fără de a mă teme, că mi-se va dovedi contrarul, că „Telegraful Roman“, ca și „Unirea“ din Blaj, ni-a dovedit, că:

în ceea-ce privește această parte a luptei noastre naționale, care parte este temeiul celorlalte, întru nimic n'a rămas îndărătul nostru, ba în efect doară chiar ne-au întrecut.

Fac această recunoștință din adâncul sufletului meu, pe baza aceluiași logice și aceluiași drept și obligămint moral, pe care am combătut și condamnat pururea pe acei oameni și acele organe, care, precând pe de o parte cu gură de foc luptă în contra inamicului din afară, ceea-ce le face onoare, tot atunci pe de altă parte cu limbă de șarpe lucră întru a dărma iubirea și încrederea și solidaritatea internă a luptătorilor!

Comitetul nostru național a dispus, ca conclusele sale destinate publicității să se comunice foilor naționale. D-ta, după usul de până acuma, n'ai primit încă concluse în mod oficial spre publicare, eu însă din considerațiunile arătate, și-am dat o copie fidelă la dispozițiune, precum tot din asemenea considerațiuni, deși nu în calitate de președinte al comitetului, ci conform destinațiunii dlui autor, îți comunic acum aci o copie a unei părți destinate spre publicare, din epistola celui mai ilustru al nostru bărbat național către comitetul nostru.

Într'un cuvânt: primesc și recunosc serviciile pentru cauza cea mare și sfântă a poporului român — din ori-care parte mi-se ofer ele în faptă și în bună credință.

Cu toată stima

V. Babeș.

Această scrisoare, precum și publicarea numai în „Telegraful Roman“ a scrisorii domnului Alexandru Mocsonyi adresată comitetului național, vor fi risipit în fecine ori-ce îndoeli și credem, că astăzi mai mulți decât 4—5 „posomorîți“ vor vedea limpede situațiunea. Solidaritatea noastră, atât de mult accentuată, domnul Babeș o înțelege astfel, că d-sa se dicteze și partidul să tacă. Sau are domnul Babeș curajul se afirme, că alianța politică cu partidul „Viitoriștilor“ e făcută în conțelegere cu partidul național?

Adunarea reprezentanților tuturor alegătorilor români hotărăsește în unanimitate trimiterăa unui memoriu la Înalțul Tron. Domnul Mocsonyi, care, deși reprezentant al unui cerc de alegători, nu ia parte la adunare, n'a putut „aproba“ votul unanim al alegătorilor români. Resultatul a fost, că acest memoriu nu s'a așternut. Acum vr'o câteva zile se întrunesc comitetul central al partidului. Cu nici un singur cuvântel n'a fost vorba în această întrunire despre vr'o alianță politică sau vr'o fusiune. Îndată după ședințele comitetului domnul Babeș se aliază cu fostul cap al partidului român

FOIȚA „TRIBUNEI“

Frescurile.

Roman

de

Ouida.

I.

(Urmare din nr. 189.)

Mr. Hollys aceleiași.

Un cuvânt numai: Te duci la Cowes, ca de obicei? Da ori nu?

Lady Charterys aceleiași.

La ce sublinierea unei atât de simple întrebări?

Nu, nu am de gând să mă duc acolo, pentru-că Glaucus este în reparație, ear' la iarnă voi avea nevoie de ele.

Mr. Hollys aceleiași.

Mulțumesc! Trebuia să ghicesc dela început răspunsul. Nu cumva ai de gând să zugrăvesci cabina din interiorul lui Glaucus în stil sgraffito? Dacă da, am un om pentru acest lucru, un pictor, pe care trebuia să-ți l trimit atunci, când ai cerut să-ți trimit unul pentru frescuri. E de 68 ani, decorat, diplomat, profesor, membru la peste o sută societăți artistice, și ce e mai mult un — măgar.

Din punct de vedere al frescurilor fără îndoială ar fi fost rău, dar' artistul cel puțin

n'ar fi trebuit să sufere. Sigur, că acesta n'ar fi tradus din Tasso și n'ar fi jucat rolul lui Mazeppa călare pe Souchong.

Dar' așa e, omul nu e cuminte decât atunci, când e târziu.

Lady Charterys aceleiași.

Am trimis o mică informație foilor high-liffe ca să anunțe publicului, că Mr. Hollys, atât de cunoscut și prețuit, suferă de alienație mentală, în urma insolațiunii dela Roma, unde l'a ajuns în mijlocul ocupațiunilor sale diplomatice.

Mr. Hollys principelul Kingslynn, la Milton Ernest.

Dragă Vic!

Știi bine cât de mult dorințele mele sânt aceleași, ca și ale d-tale. Dar' ce pot face? Nici-odată n'am avut mare trecere înaintea Ladyi Charterys, și mai ales nu pot să am acum, când ea e majoră, ear' eu sânt departe.

Dacă îi voi scrie în afacerea d-tale, probabil că-i voi da ocazie să se întoarcă cu deservire dela d-ta. Sânt convins, că Esmea are mare considerațiune pentru d-ta și că mai bună alegere n'ar pute să facă. Dar' dacă simți, că n'are tragere de inimă pentru d-ta, nu-i da ocazie să te facă nefericit.

Esmea este o femeie, care va fi gata a face ori-și-ce când inima îi va dicta. Dar' dacă nu are pentru d-ta decât simpatie, amicitie, atunci, dragul meu, mai bine îți îm-

plântă singur un pumnal în piept, decât să te expui a căde jertfă pe viitor amărăciunii, gelosiei, unei lăpădări de sine fără folos.

Aceste sânt părerile mele. D-ta fă însă așa cum crezi, că e bine. Eu nu cer decât să faci bine a-mi răspunde. Am făcut ori nu bine, că am trimis pe Renzo la Milton-Ernest.

Deși mă așteptam, că are să-l năcăjească pentru frescurile sale, totuși nu credeam să se ocupe cu el mai mult decât cu învățătorul și preotul din sat.

Mi-e teamă, că nu am luat în considerație cu ocazia facerii socotelilor farmecul unei fețe frumoase și puterea ochilor de onix.

Principele Kingslynn lui M. Hollys.

Nu, nu cred să fie ceva în ceea-ce bănuiesc despre Italian. Renzo pare a trăi cu totul pentru arta sa, ear' eu i-am devenit bun prieten.

Prelungă toată frumuseța sa, nu e nici fudul, nici curtenitor: e un bărbat sărac de o mândrie extraordinară, care se ține la distanță mare de noi.

Nu cred să aibă vre-o aspirație de felul acesta. În cele din urmă, d-ta îl vei cunoaște mai bine.

Cu toate cele-ce-mi scrii, — și poate să ai dreptate, nu mă las de planul de mai înainte . . . am să încerc.

Se poate ca Esmea să aibă puțină dragoste pentru mine; dar' la urmă, dacă nu

are mai multă pentru altul, la ce să mă descurajez?

Nu pot să-i exprim ceea-ce aș dori; nu pot să o privesc așa, cum o privește Italianul, când cetesc din Tasso; dar' de aceea nu poate fi nimic, ce n'aș face pentru ea, și nu cred, că este pe lume femeie, care să prețuească cât ea.

Dacă are greșeli, nu-mi pasă, nu le cunosc. Îi stă în putință a mă tracta ca pe o umealtă. Cu toate aceste voi iubi-o cât voi trăi.

Mr. Hollys principelul Kingslynn.

Ai dreptate, dragă Vic. Dar' pentru femei lucrul acesta nu prețuește mai mult decât praful de pe ghete. Ba aș pute adăuga, că poate le place mai mult ca înșile să fie tractate astfel.

Gust ciudat, — dar' sânt așa.

Am auzit vorbindu-se mult despre presimțirea și prevederea înamoraților. Cu toate aceste eu totdeauna am creșut, — și cred și azi, — că amorul este orb, că cei înamorați ved mai rău decât șecii de lilieci împreună, și d-ta nu faci excepțiune în privința legii acestei orbiri.

D-șeu să te păzească, dragă amice. Mergi dar' înainte, cu curajul.

Kingslynn către Mr. Hollys.

Am pierdut.

Abia a voit măcar să mă asculte. Plec la vânătoare de elefanți. Am și plecat. Serie-mi la Londra.

Mr. Hollys către Pințul Kingslynn

Îmi pare rău. Dar' dacă vrei să ascuți de sfatul meu, vei renunța la planul călătoriei d-tale în Africa. Mergi mai bine la Bendorick ori Glenlochrie și voi face tot posibilul și eu să viu a petrece o săptămână împreună.

Principele Kingslynn către Mr. Hollys.

Londra, Guards-Club.

Prea bine. Vénaturi sânt și în alte părți. Despre artist poate fi tot atât de puțin vorba ca despre groom. Ești un om brav, căci m'ai scutit de frasa obișnuită: Veți, nu 'ți-am prorocit-o?

Vino la Glenlochrie.

Leone Renzo lui Don Eccelino Ferrari.

Dragă părinte!

Am simțit tot atât de mare bucurie cât de multă grațitudine primind scrisoarea d-tale.

Am înțeles cu mâhnire, că fiul bieteii Tessa a tras sorți răi. Înlăurarea este lucru destul de neplăcut chiar și pentru bărbați. Pentru veduve sêrmăne este o adevărată tiranie.

Nu sânt indiferent față cu nici o scire venită de acasă. Când cetesc știrile d-tale par'că aud cântecul monoton al greierilor și acela al paserilor vesele de sub streșina casei noastre. Din scrisoarea d-tale respir mirosul plăcut al lămailor și al rouă de dimineață.

guvernamental, care combate programul partidului național. Ear' dacă cineva nu aprobă vederile individuale și faptele dlui Babeș, acela apoi sparge solidaritatea națională!

Alexandru Mocsonyi către comitetul național central în Sibiu.

Sub titlul de mai sus „Telegraful Roman“ publică următoarele:

Birkis, în 14/26 August 1891.

Domn mei!

De un timp îndelungat se continuă prin anumite foi de dincolo de Carpați în sinul partidului național de dincoace, o agitațiune. Natura acestuini, impregiurii căreia se învârtesc această agitațiune, precum și caracterul întreg, ce-l poartă această agitațiune, ne-au pus în imposibilitatea de a ne îngera orișicum în această învălmășeală. Locul cuvenit pentru această 'mi-se pare a fi comitetul național. Momentul potrivit acela al întrunirii comitetului. De aceea adresez aceste litere comitetului, care fără îndoială se va ocupa și de cestiunile relative la memorande.

Încât pentru publicarea unui memorand politic în scopul de a orienta opiniunea publică asupra situațiunii noastre, precum cred, nu există divergențe esențiale între membrii comitetului.

Nu așa este însă cu cestiunea despre prezentarea unui memorand la Tron. În această privință subversează agere contraste în sinul comitetului. La aceste contraste se referă cunoscuta agitațiune jurnalistică. Nu pot să știu, dacă această cestiune într'adevăr a dat indemnul acestei agitațiuni, sau că ea s'a folosit numai de pretext. Fie orișicum, intențiunea mea este a mă exprima atât asupra acestei agitațiuni, cât și asupra cestiunii memorandului. Căci nu numai că pun temeiul ca comitetul pe deplin să fie orientat despre vederile mele în ambele direcțiuni, ci eu sper, că îmi va succeda a contribui la clarificarea acelor multiple neclarități, care parte deja existau, parte încă în mai mare măsură s'au creat prin această agitațiune.

Mai întâiu voi să vorbesc de această agitațiune.

Nu află de lipsă a intra în detaliurile aceleia. Dela sine înțeles, că și mai puțin poate să-mi treacă prin minte de a face aceasta în privința atacurilor personale îndreptate în contra mea. Aceia, care au cutezanța de a mă susținea, atât stau de jos sub mine, încât eu suspiciunile lor nu pot să ajungă până la mine, ci cu acelea ei înșiși își imprimă pe frunte stigma josniciei lor proprii. A mă ocupa cu astfel de oameni și porniri ar fi o proprie dejosire a mea, de care nu sunt capace.

Însă faptul unei agitațiuni suscitată și întreținută în propriul castru al partidului nostru, nu ne este nici posibil, nici permis a-l ignora.

Avem de a face aici cu o agitațiune jurnalistică, carea, pusă în lucrare în foile externe, ia de îndemnul o cestiune controversă internă a partidului nostru, a căreia întreagă formă abia este calificabilă, căreia motive și ținte finale, imie, ce e drept, nu-mi sunt cunoscute, dar' a căreia tendință apertă este îndreptată de a perturba armonia internă a partidului și al căreia efect este, — fie-mi iertată expresiunea singur nimerită, — scandalul politic.

Lady Charters și aproape singură în Milton-Ernest. Oaspeții sei s'au dus toți, afară de Lady Hermione, o doamnă tină și încântătoare. Natural, că bunica maiestoașă e și ea aici.

Vic, cel despre care 'ți am scris atâta, a fost refuzat, dacă e să cred grădinarului, scii aceluia, care vorbește francezesc. Îmi spune tot ce se petrece pe la curte, 'i-am intrat în grație decât 'i-am spus, că d-m'a cum ai scăpat vița de așă dișă Criptommi, o boală, de care suferă și vița ce are în grădină.

Tinărul a plecat definitiv de aici. Față cu mine s'a purtat ca un adevărat gentelman, Lady Charters însă nu putea să-l suferă. Îl batjocorea mereu și pare-că nu prea are bune idei despre inteligența lui, cu toate-că mie 'mi-s'a părut destul de cuminte om.

Lady Charters și Lady Hermione iau ceaiul regulat în sala de bal. În adevăr încep să înțeleagă binisor pe Tasso. Lady Charters are o voce de mezzo-sopran admirabilă, păcat numai că nu are cultură musicală tot atât de superioară. Observările mele privitoare la această impregiurare le primesc cu multă bunăvoință.

O învâț la mandolină. Lecțiile aceste nu o să dureze însă mult, deoarece în curând are să plece în vizită pe la castelele dimpregiur.

Pentru ea lucrul acesta este foarte plic-ticos. Se vede, că în Scoția a început sezonul de vânătoare, și va începe pe acolo vizitele sale. După-cum însă spune, bărbaii nu le

La această aparițiune în viața noastră de partid — nouă, dar' de sigur nu îmbucurătoare, voesc să fac unele reflexiuni din punctul de vedere al ordinii de partid. Eu adevă susțin, că acolo, unde domnesce viața regulată de partid, cestiunile interne de partid so sustrag preste tot discușiunii publice de cumva organul competent al partidului, — la noi comitetul central, însărcinat prin conferența națională cu reprezentarea și conducerea afacerilor naționale, excepționalmente printr'un conclud formal n'ar enunța necesitatea sau cel puțin admisibilitatea unei atari, că prin urmare deja faptul în sine, ca o cestiune internă a partidului, fără autorizare din partea comitetului național, să se pună în discușiune publică prin foi ce trec de naționale, ca în cazul present, este incompatibil cu considerațiunile de disciplină a partidului.

În publicațiunile jurnalistică de sub întrebare însă, precum cunoscut este, s'au făcut obiect de discușiune publică până și consultațiuni confidențiale ale comitetului și aceasta în mod pe deplin mistificator. Eu cred, că pretutindene unde există sentiment și pricepere de disciplină, astfel de acte au să fie calificate ca acte de o indiscrețiune absolut nepermisibilă.

Dar' o procedură jurnalistică, care, punând la o parte nu numai egardele îndatorite persoanei, ci chiar și cele-ce compet pozițiuni de președinte al partidului, încarcă pe președinte cu cele mai josnice injurări și numai decât îl și execută la Lynch, are o trăsură pronunțat anarhistică.

Indiscrețiunile și mistificațiunile, suspiciunile și calumniările, injurările și denunțările, aceste sînt armele acestei agitațiuni. Eu cred, că, chiar și aceia, care s'au folosit de aceste arme, nu vor afirma a le fi luat din arsenalul bunei cuviințe politice.

Și aceste sînt momentele agitațiuni acesteia, care după a mea părere, recer o considerare mai serioasă din punctul de vedere atât al ordinii, cât și al reputațiunii de partid. Căci în fața unor astfel de aparițiuni de sine se obtrud cestiunile: Oare se p'ate cugeta măcar la o activitate cunoscientioasă și salutară a supremului organ executiv al partidului național, dacă cea dîntău și indispensabilă presuposițiune etică: — încrederea omni-laterală în discrețiunea reciprocă a membrilor comitetului, — se permite a fi sguđuită prin atari indiscrețiuni și mistificațiuni inadmisibile? Oare nu înseamnă aceasta a semăna neîncredere și discordie acolo, unde încrederea necondiționată și concordia cea mai deplină au să domnească? Oare mai poate să fie vorba de ordine în partid, dacă autoritatea președintelui este permis a se dărîma în acest mod? Ba mai mult, oare partidul național nu se periclită deadreptul în existența sa, dacă el în temeliile sale morale și politice: în sentimentele de bună cuviință politică și de solidaritate națională, prin astfel de pornire se sguđue și nihilismul moral se încuibă în sinul său?

De sigur, nu poate fi în firea mea, ca asemenea celor din dosul articolelor ațîțatori, să suspicioez intențiunile acelor, care din întâmplare într'una sau alta cauză controversă nu sînt de o opiniune cu mine. Și după toate aceste, ori-cât de greu îmi vine, chiar și în acest cas vreau să presupun, că aceia, inspirăți de intențiunile cele mai bune, în orbia lor pătimăse, nici conștiința nu au despre întreaga periculositate a pornirii lor proprii, — o presuposițiune, la care nimeni nu-mi va

procură nici o distracție, căci alergând toată ziua, seara sînt ca nise o ori petri.

După cât se vede deci, societatea înaltă de aici este sclavă a unor obiceiuri dintre cele mai rele și neplăcute. Răul e cu atât mai mare, cu cât se stăruie în a-l face.

Dacă aș fi dintre ei, 'i-aș pune în uimire prin independența trailui meu. M'ai obliga mult, bune prietene, dacă 'mi-ai trimite albumul mare, în care am desenurile făcute pentru Morgante Maggiore. Lady Charters dorace să le vadă. Poesia, pe care 'i-am cetit-o, a amusat-o mult. 'I am spus, că țeranii noștri compun din aceste poezii drame, pe care le joacă sub cerul liber, prin văi și dealuri, unde decorul scenei îl dă însăși natura.

Nu e greu a deștepta interes în această ființă, față cu ori-ce lucru frumos. Ea are spirit, decât îl chietuiesc pe lucruri de nimic.

Mărturisesc, că observ cu multă plăcere schimbarea ce s'a produs în caracterul ei de-când cu afacerea fracului. Acum este foarte amabilă și îndatoritoare față cu mine. E adevărat, că nu poate să se desvețe de oarecare bruschetă, ce pare a fi înăscută într'însa, dar' cel puțin se scie stăpâni.

Ascultă fără a se supăra cum îi spun unele adevăruri crude, și pare a regreta, că este așa de puțin versată în ale artei și literaturii, lucru cu care înainte vreme se mândria.

Educațiunea ei trebuie că a fost foarte neglijetă, cu toate-că dela vîrsta de 4 ani

pute imputa micime de suflet, întreb însă: Oare chiar și cele mai nobile intențiuni ar pute ele să justifice un astfel de metod de luptă? Si doară acest metod de luptă în sine refuzabil, în efectele sale mai puțin destructiv ar fi, pentru-că, după suposițiunea noastră, el ar fi provenind din intențiuni nobile? Oare s'ar pute tolera în sinul unui partid, care ține la existența și reputațiunea sa, o astfel de agitațiune chiar și în cazul presupus de bune intențiuni? N'ar fi oare din contră interesul partidului de a îneca prin o reacțiune salutară în germine nihilismul pornit spre iveală?

Dar' prelîngă toate aceste nici nu există cea mai mică necesitate pentru nici un fel de agitațiune, cu atât mai puțin pentru una asemenea. Căci cestiunile, în privința cărora se nasc divergențe mai serioase de păreri fără de a-și pute găsi deslegarea lor satisfăcătoare pentru toate părțile deja în sinul comitetului, după natura lucrului au să-și caute și găsescă deslegarea definitivă în conferența națională, care nu numai că este genuina și fidelă reprezentanță a opiniunii publice a națiunii, ci totodată e prin aceasta și recunoscută de atare. Nu-i vorbă, se poate totuși întempla, ca unele concluse chiar și d'ale acestei corporațiuni unuia sau altuia dintre membrii partidului să pară greșite, însă și în astfel de cas, căruia asemenea, după a mea cunosință, până acum nu s'a ivit la noi, este dat pentru singurari, precum și pentru mino:ități expidentul de a corespunde pe deplin atât obligămintelor propriei conștiințe, cât și celor mai stricte postulate de disciplină a partidului, fără de a trebui să se recurgă la vre-o agitațiune intenșină de partid, prin aceea, că pentru conclusele, cărora convințiunile lor individuale se opun, refuză responsabilitatea lor personală, dar' chiar și în asemenea concluse ale conferenței naționale sciu să respecte voința națională. Deci pentru aceia, care sciu să cuprindă bine și serios principiul solidarității naționale, absolut nu există motiv, care să-i îndreptățească la vre-o agitațiune în sinul partidului.

Eu cred deci, că comitetul, față de această agitațiune, nu va lipsi a enunța în mod formal și public:

„Pe cât de viuă satisfacțiune simte de o parte comitetul, vîdînd interesarea presei de preste Carpați pentru lupta noastră națională, așa de altă parte nu poate a nu da expresiune regretelor sale pentru aparițiunea, că unele foi din București par-că s'au pus în serviciul unei agitațiuni ivite în sinul partidului nostru național, a unei agitațiuni, al căreia metod, dacă el s'ar încetățeni în mijlocul nostru, sigur ar periclită și dauna, existența și reputațiunea partidului, fără-că sub ori-ce privire să fie folositoare cauzei naționale“.

Comitetul mai departe de bună-seamă n'ar impune membrilor de partid un sacrificiu prea greu, dacă pentru viitor 'și-ar exprima așteptarea, ca fiecare aderent, însușirea sa nobilă pentru ale sale proprii idei și convințiuni să 'și-o modereze printr'o însușiere și mai înaltă pentru solidaritatea națională.

În fine comitetul, după părerea mea, n'ar cere nimic injust, dacă ar adresa foilor de preste Carpați curteasca rugare: de a observa în cestiunile noastre interne de partid cel puțin aceeași rezervă, care rezervă considerațiunile de disciplină a partidului o impun foilor noastre în astfel de cestiuni.

până la vîrsta de 17 ani a fost dată pe mîna unei guvernante internaționale, care a îndopat-o cu tot felul de cunoscințe.

La vîrsta de 17 ani a intrat în societate. Sînt cinci ani de atunci.

Ascultă cu multă luare aminte tot ce-i povestesc despre întinsele d-tale cunoscințe, despre nemărginita d-tale bunătațe, despre a cea scumpă casă, în care bîtrăna Martă mă ocără când lăsam puî de găină să intre în grădină, ear' mierlele să mănânce maslinele.

Când voi vedea oare această casă cu părțile ei albi?

În present zugrăvesc pe Hylas, cum nimfele îl poartă pe apă. Nu am găsit model pentru Hylas; am recurs deci la memoria mea, gîndindu-mă la tinerii noștri bruni cum prind pesci pe malurile riului.

Deasemeni mă gîndesc la patrie zugrăvind un peisagiu; o noapte frumoasă, de aceea care plac marinarilor.

Aici când răsare luna, are aspectul unei care dispare; stele dacă se vîd, ceea-ce abia se întemple din cinci nopți de două-ori, apoi sînt mici și palide.

Ah, când o să vîd strălucind ear' pe Venus deasupra virtului Soractei sau deasupra Leonesei acoperit cu zăpadă?

Ioan Russu Șirîmul.

(Va urma.)

Căci în timpuri când avem să luptăm pentru existența noastră națională, cestiunea solidarității naționale stă mai sus de ori care cestiune controversă și disciplina de partid, pe care se bazează și al nostru partid, ca ori-care altul, stă mai presus decît convințiunile individuale.

În fața neclarităților eșite la lumină din incidentul atinsei agitațiuni, 'mi-s'a părut de lipsă a expune principiile de mai sus ale disciplinei de partid și eu țin de un interes absolut de partid, ca fiecare membru al partidului să fie orientat despre ele și pătruns de ele; căci altminterlea ființă și organizarea partidului ar fi numai cuvinte goale și lupta națională o jucărie copilărească. Condus de aceste considerațiuni eu dau necondiționat publicității această primă parte a acestor ale mele litere. Din contră, conform acestor principii de disciplină, supun înțeleptei așteptări a comitetului, dacă oare și următoarea parte a acestei scrisori, în care voi să mă ocup de cestiunea memorandului, este a se da publicității sau nu? *)

CORESPONDENȚA

„TRIBUNEI“.

De pe Cîmpul lui Traian, 30 August 1891.

Onorată redacțiune! Tot așteptam, ca cineva să raporteze ceva și în coloanele prețuitului diar ce redigăți despre decursul adunării despărțimentului XXXV. al „Asociațiunii transilvane“, precum și al petrecerii arangiate cu acea ocaziune. Vîdîndu-mă însă până acum înșelată în această așteptare, m'am hotărât a informa pe cetitorii „Tribunei“ despre decurgerea acelor. În acest propus m'a întărit mai cu seamă îmbucurătoarea impregiurare, că atât adunarea despărțimentului, cât și petrecerea au reușit cu un succes rar, și prin urmare ar fi cam dureros să rămână necunoscute cetitorilor foi D-Voastre.

Amăsurat convocării publicate în numărul 157 al „Tribunei“, Sămbătă în 8 August la 4 oare p. m. s'au și prezentat la această adunare, ținută în școala română, un număr frumos de inteligenți români fără deosebire de clasă, pozițiune, sex și etate, prin ceea-ce au dat dovadă viuă despre iubirea ce o nutresc pentru interesele culturale ale neamului nostru românesc.

Comitetul acestui despărțiment precis la 4 oare p. m. s'a prezentat în numita școală în mijlocul unei adunări impunătoare între ovațiuni entusiaste ale publicului.

E caracteristică și participarea alor doi comisari unguri trimiși din oficiu.

Mai înainte de toate m. on. domn protopop Simeon Pop din Luna-de-Arieș, prin o cuvîntare acomodată și plină de gravitate, arată scopul și însemnătatea acestui despărțiment, își exprimă bucuria pentru participarea inteligenței în număr așa de frumos, roagă publicul să fie cu atențiune demnă de cauzele petraactînd și în urmă-l roagă să-și aleagă președinte ad hoc. — De președinte ad hoc se aklamă dl vorbitor, care mulțumind publicului pentru încrederea pusă în persoana m. on. d-sale, își ocupă scaunul presidial între aplauzele publicului.

Domnul președinte, conform programului statoric, procede mai întâiu la constituirea noului comitet. Se alege de președinte m. on. domn Simeon Pop, protopopul „Arieșului“, de secretar: Spect. domn Silvestru Moldovan și cassar: Spect. domn Iuliu Vlăduțiu, — toți prin aclamațiune; ear' membri în comitet p. t. d-ni: Dr. Ioan Raț, Alexandru Ramonțian, Petru Roșca și Ioan Petricăș.

Pentru încasarea taxelor și înscrierea de membri noi s'a exmis o comisiune de doi în persoanele p. t. d-ni Alexandru Ramonțian și Iuliu Vlăduțiu, după raportul căreia s'au făcut 7 membri ordinari și 9 ajutători.

În urmă m. on. domn protopop Simeon Pop invită adunarea despărțimentului pe anul viitor în comuna Luna-de-Arieș, ceea-ce se primesc cu mulțumită, aplauze și ovațiuni însufleșite.

Solemnitatea acestei adunări a potențiat-o însă fără îndoială producțiunea literară înscenată cu astă ocaziune, și anunit:

Mai întâiu tinăra d-șoară Augusta Vlăduțiu, adeclamat poemul: „Sentinelă romană“ de V. Alexandri. Dexteritatea, întonarea și priceperea, cu care o copilă în așa fragedă vîrstă a predat numitul poem, au ridicat simțămintele ascultătorilor aproape până la uimire.

Apoi învățătorul din Luna-de-Arieș, dl Simeon Nicoră, prin o disertațiune

*) În care mod și măsură această parte a acestei memorabile epistole a fost luată în considerațiune de comitetul național se vîd de din conclusele ce publicăm în nrul precedent. De pre a doua parte am înțeles, că aceea nefind cestiune, de care se ocupă actual, s'a rezervat pentru momentul actualității acelei cestiuni, până atunci neadmițîndu-se publicarea.

Nota redacțiunii „Telegrafului Rom.“

pe cât de interesantă, pe atât de frumoasă, predată cu mult spirit și claritate, a arătat însemnătatea și de aci și necesitatea bibliotecilor populare. Apoi în mod concludent stăruie pentru înființarea acelor în toate unghiurile locuite de Români. Această disertațiune încoronată cu succes și aplauze se va trimite spre publicare la foaia „Asociațiunii“

Nu mai puțin succes a secerat și dl jurist Eugen Pătăcean, prin declamarea poeziei „Glasul unui Român“ de A. Murășan. Dl declamator s'a distins cu deosebire prin o întonare și gesticulare tare potrivită, storcînd astfel aplauzele adunării. În urmă dl cleric abs. Nicolae Mazăre din Luna-de-Arieș, prin o alocuțiune răpitoare, predată cu farmec, a arătat însemnătatea limbii și literaturii preste tot, și în special a limbii și literaturii române. De aici cu multă logică și pătrundere trece la chie-marea cea înaltă a „Asociațiunii transilvane“, în care privesce un adevărat stegar al limbii și literaturii noastre. Apoi în vederea acestei sublime chemări provoacă pe toți să îmbrățișeze cauza și interesele numitei „Asociațiunii“, cu graiul, inima și fapta. Această alocuțiune, în care a culminat însușirea generală, a fost încoronată cu ovațiuni și aplauze frenetice.

Apoi la oarele 5 1/2 p. m. terminându-se punctele din program, se ridică m. on. domn președinte, și în cuvinte fine simțite mulțumind adunării pentru ținuta deamă, ordinea exemplară și viul interes, cu care a petrecut punctele programului, — declară ședința de închisă între sgomotoasele și nesfîrșitele aplauze ale publicului.

Însușirea provocată în această adunare se repețește cu 3 oare mai tîrziu, când întreg publicul a fost întrunit în salele de dans ale hotelului „Coroana“. Părechile dansatoare la jocurile maris'au ridicat la 80, așa încât două sale ale numitului hotel abia cuprindeau publicul dansator.

Pe cât de aleasă și de mare a fost mulțimea oaspeților, pe atât de potențată și însușirea și vitalitatea, în care a'gdecurs petrecerea până în forile zilei următoare, când oaspeții se depărtară, ducînd fiecare cu sine suvenirile cele mai plăcute dela această neuitată petrecere.

Nu pot lăsa neamintite nici toastele ridicate în decursul pauzei, între care voi aminti numai pe ale domnului Silvestru Moldovan, ridicate: unul pentru fostul președinte al despărțimentului Dr. Ioan Raț, și al doilea pentru oaspeți; pe al domnului Nicolae Raț, capelanul Clujului, ridicat pentru președintele „Asociațiunii“ ilustrul domn George Bariț, precum și pe al dlui cleric absolut Nicolae Mazăre, care fiind des aclamat, a beut pentru martirii adevărului și naționalismului; preotul Macaveiu și Traian H. Pop. Ear' poeziile cu mult farmec de domnul cleric Ioan Pop și mai ales de marele cântăreț on. domn George Simu, preot din Ghiesă, au frapat întru adevăr inimile oaspeților.

Mulțumită, laudă și cinste se cuvine dar' pe tot dreptul comitetului arangiator și în special dlui președinte Silvestru Moldovan, care dimpreună cu spectabila sa soție dna Margareta, cu jertfrea comodiității, ba a intereselor proprii chiar, au luat toate dispozițiunile de lipsă, ca oaspeților să nu le rămână nimic de dorit.

Un Român.

CRONICĂ

Dar Preaînalt. Maiestatea Sa Monar-chul a dăruit bisericii gr. cat. din Lunca suma de 100 fl.

*

Programul întîmpinării Maiestății Sale în Bistrița, publicat de primarul localității în „Bistritzer Zeitung“, este următorul: Sămbătă în 12 Sept. a. c. Maiestatea Sa sosește la oarele 12 și 50 m. ziua. La gară va fi așteptat de șefii autorităților și de comandantul corpului de armată. De acolo intrare în cartierul de Curte (casa comitatului). Seara la 6 dîneu. Duminecă la oarele 8 dimineată Maiestatea Sa va asista la liturgie, apoi va primi dignitarii, clerul, autoritățile, etc. Seara la 6 dîneu. Luni și Marți Maiestatea Sa va asista la manevre. În amîndouă zilele seara la 6 dîneu. Marți în 15 Sept. la oarele 8 seara Maiestatea Sa va pleca cu tren separat de Curte la Timișoara. Maiestatea Sa dorește, ca afară din program și la stațiunile intermediare să nu 'i-se facă nici o ovațiune.

*

Noi consilieri intimi. Miniștrii Wellerle și Szilágyi, după-cum se telegrafează din Viena, au fost numiți consilieri intimi.

*

Manevre. La Dej s'au început de ieri manevrele trupelor ce se află acolo.

*

Numire. Profesorul de statistică dela facultatea de drept din Pressburg, Dr. Moritz Pisztory, a fost numit profesor la universitatea din Cluj.

Hymen. Ni-se anunță logodna dlui Dr. Silviu V. Fodor, candidat de avocat în Abrud, cu d-soara Antoaneta Ivașcu.

— Duminecă în 1/13 Septembrie se va sârba în biserica dela Sinaia cununia dlui Grigorie Schileru din T. Jiu cu d-soara Aneta Roman din Seliște, — ear' la 18 Oct. n. se va face la Rîpa-superoară cununia dlui Traian Deac, teolog abs. de Gherla, cu d-soara Ioana Popescu.

Primarii din Ungaria. În toată Ungaria sînt 2020 primari comunali. Deci pentru fiecare 200 mii locuitori cade un primar.

Temnița dela Aiud. La 10 c. se va ține licitația pentru darea în întreprindere a clădirii noii temnițe dela Aiud. Temnița va trebui să fie cu trei etaje și să aibă 312 celule, pentru încaperea a 6—7 sute condamnați.

Fecunditate. Soția lui Szalo Zeiga din Gurghiu-mic a născut doi băieți și o fată.

Necrolog. Primum următorul anunț: Iosif Iancu, proprietar ca soț, cu fiii și ficele Iosif, Elena măritată Albini, Alexandru, Ludovica, Eliaș, Valeria și Grățila; Iuliu Victor Albini, notar de cerc în Zlatna, ca ginere; Iuliu Victor, Valeria Elena și Aurel Ieronim Albini ca nepoți; Dănil Colosi cu soția Elena Chechmeister, Alexandru Colosi cu soția Maria Birș, Petru Colosi cu soția Elena Borza, veduța Maria Florea născută Colosi; Iancu Petru, Iancu George cu soția Ana născută Brenduș, ca frați, surori și cumnate; veduța Ecaterina Colosi n. Straja ca mamă ved.; Elena Colosi cu bărbatul Balan George, Ludovica, Daniil, Maria, Alexandra, Octavia, Oliviu Colosi, Alexandru și Nicolae Colosi, Alexandru Floarea, Maria, Elena, Valeria și Eliaș Colosi; Melovina și George Iancu, ca nepoți și nepoate; Vasile Colosi ca unchiu și veduța Ester Albini ca cusoră și numeroși consangeni cu inima sfășiată de durere anunță dureroasă pierdere și încetarea din viață a mult iubitei și neuitei soții, resp. mamă, fiică, soră, cumnată, mătușă, nepoată și cusoră. *Elena Iancu născută Colosi*, întemplată Sămbătă în 24 August st. v., (5 Septembrie st. n.) la 6 ore dimineața în urma unui morb greu (aprinzere de plămâni), împărțită fiind cu Sfințele Taine, în al 48-lea an al laborioasei vieți și al 24-lea al fericii sale căsătorii. Răposata a fost o femeie plină de bărbăție, zel și iubire către iubitul seu soț, mamă doioasă către fice, fii și nepoți și tot asemenea către prieteni și cunoșcuți. Rămășițele pămîntesci ale scumpei defuncte se vor astra spre eternul repaus în 7 Septembrie 1891 st. n. la 4 oare p. m. în cimiterul gr.-oriental din loc. Dormi în pace suflet blând și nobil! Fie-i țărina ușoară și memoria în vezi neuitată. Săcărēm (Nagy-Āg), 5 Septembrie st. n. 1891.

Incendiar prins. Autoritățile au pus mîna la Polya pe un incendiar, care a dat foc mai multor case. El se cheamă Zonda György și a mărturisit crimele sale.

Artist alienat. O mare panică s'a produs Sămbătă la hotelul „Hungaria” din Viena. Un artist, actorul dela teatrul vinez, anume Carol Schenk, care locuia acolo de mai mult timp și care suferia de mai multă vreme de alienațiune mentală, în furia care l'a cuprins a început să spargă tot ce-i cădea în mîna. Furia îl stăpîna atât de mult, încît numai cu mare greutate l-au putut lega. El a fost bărbat al vestitei cântărețe vieceze Ullmayer, care a murit și ea în casa de nebuni.

Scire desmințită. Scirea, că ministrul Prazak e pe cale de a eși din cabinet, se desminte. Foile vieceze spun, că nici n'a fost vorba de demisia mini-trului sus amintit, din contră situația lui s'a întărit prin eșecul suferit în partid de Zeithamer, care se țeica, că are să-i fie succesorul.

Sinucidere din prinoare. La Viena birtașul Francisc Buschek s'a sinucis din următoarea cauză: Fîind vorba despre asasinatul din Sandwirth el a făcut prinoare, că se spînzură, dacă asasinii n'ar fi cei trei lucrători arestați de poliție. Dovedindu-se în urmă nevinovăția arestaților, și astfel Buschek perînd prinoarea, fidel cuvîntului dat, el s'a spînzurat sîptămîna trecută.

Înmormîntarea picturului Aman. Cetim în „Voinea Națională” dela 5 Sept. n. a. c.: Ați s'a înmormîntat regretatul T. Aman. Serviciul funebru a fost oficiat de P. S. S. arhierul Inocenție Ploieșteanu, vicarul sf. metropolii. Cortegiul funebru se opri înaintea palatului universității, unde dl C. Stăncescu ceti un discurs. Cordonale carului funebru, îmbrăcat în negru și tras de 8 cai, erau ținute de dñii Al. Orăscu, C. Stăncescu, Mirea Dimitrescu. Decorațiunile decedatului erau ținute de elevii școlii de bele-arte. Pe carul funebru erau depuse mai multe coroane. Membrii familiei și mai mulți amici ai defunctului urmau carul funebru. Cortegiul îl încheia un lung șir de trăsuri.

O peatră mare. Se scrie din Basel: În comuna Ander, aproape de Via-Mala, a cădut din munte tocmă de șosea o peatră cam de 100 tone. Ea a închis drumul. Populația a trebuit să se apuce să spargă cu dinamită, pentru a deschide calea.

Congres al maistrilor de dans. Anul acesta a fost anul congreselor. S'au ținut congresul celor mai grași oameni din lume, și acum preste câteva zile se va deschide la Londra congresul maistrilor de dans. Scopul congresului e a se stabili o înțelegere în ceea ce privește uniformitatea ce trebuie să existe în dansurile internaționale, căci se joacă în diferite chipuri, cu toate-că ar trebui să fie uniforme, împregiurare prin care se aduc multe încurcături celor care dămează în mai multe locuri.

Dignități curioase desființate. Regina Engliei s'a pus pe economii, desființînd postul a trei dignitari: al maistrului de șoimi, care era principele Sanct Albans. El primia 5000 dolari din cassa statului, cu toate-că de 200 ani nu se mai vînează în Englie, și asfel nici la curte cu șoimi. Al doilea post desființat este acela al comandantului cetății Hilborong, cetate care nu mai există de o sută de ani, decînd comandanții luară de geaba 1500 dolari pe an. Ultimul comandant a fost principele Downshish. Al treilea post desființat a fost acela al prințetorului de șoareci al reginei, „Queens rat catecher”, post care îl putea mai bine ocupa o pisică sau două, dar' pentru care se plătia o sumă frumușică pe fiecare an.

Moartea unui filo-chinez. La 311. tr. s'a înmormîntat la Paris filo-chinezul și limbistul Podhorsky. El a fost în Europa cel mai bun cunoscător al limbii și literaturii Chinezilor, pentru care avea mare simpatie.

Spioni în Franția. Poliția din Lyon a arestat zilele trecute pe un călător german, anume Hubl, bănuindu-l că este spion. La 6 l. c. s'a dovedit însă, că arestatul nu este spion, și astfel a fost pus în libertate. În același timp au dispărut din oraș doi indivizi suspecți, despre care cercetându-se, s'a aflat, că ei erau spionii germani, care au fost semnalati poliției din Lyon.

VARIETAȚI.

(Cabinetul Țarului Alexandru II.) Pe timpul sederii la Petersburg, tînerul rege al Sîrbiei putu să vadă împreună cu suita sa cabinetul de lucru, care era totodată și camera de culcare a Țarului Alexandru II. în palatul de iarnă.

Dela moartea împăratului Alexandru II., cabinetul acesta rămăsese închis din ordinul Țarului.

Camera e așa de simplu mobilată, că nimenia n'ar fi ăis, că unul din împărații cei mai puternici a petrecut într'însa o mare parte a vieții.

Patul de fer cu o saltea și două perini, pe care dormia Țarul, e neatinș. Lîngă pat stă o părechie de pantofi de pele. Pe masa de noapte se vîd câteva cărți franțuzești și nemțesci, precum și șese rube de argint.

În fața patului e o masă, pe care se află încă toate actele, care în ziua atentatului fuseseră prezentate Țarului spre isclîire. Nici unul din aceste acte n'a mai fost atins de atunci.

Scaunele stau toate la locul lor și pe păriți se vîd mai multe fotografii ale împăraților Rusiei. O etageră mică completează tot mobilierul acestei camere.

(Mîncare de broască țestoasă.) Un delict de presă foarte ciudat a fost judecat zilele trecute la Berlin.

Diarul „Licherfelder Anzeiger” publicase în numărul seu dela 23 Maiu, o rețetă culinară intitulată: „Mîncare de broască țestoasă cu vin de Porto”.

Eată rețeta: „Iai o oală închisă hermeticească cu un capac. Făci o gaură în mijlocul capacului și umpli oala pe jumătate cu apă. După-ce cureți bine broasca țestoasă, o bagi de vie în oală și așezi totul la foc.

„Te pui apoi la pîndă, ținînd într'o mîna o sticlă de vin de Porto și în cealaltă o lingură. Cînd l'îse face broascei prea cald în oală, ea scoate capul prin deschîștătura capacului și cascade gura. Atunci torni îndată o lingură de vin în gît, ceea-ce o face să-și retragă capul. Repeti acest experiment ori de câte-ori broasca scoate capul din oală, ceea-ce nu se mai întîmplă, cînd e feartă în destul. În modul acesta fîi procuiri o mîncare foarte gustoasă”.

Redactorul răspundător al diarului se apără înzadar ăicînd, că toată rețeta nu e decăt o glumă. Tribunalul fu de părere, că rîndurile de mai sus ar putu fi aplicate de unii din cetitorii diarului și constituie astfel un indemn la torturarea animalelor. Redactorul fu condamnat la o amendă de 20 de mărci.

Bibliografie.

„România Musicală”. Revistă literară-musicală. Apare de două-ori pe lună sub direcțiunea unui comitet în București. Anul II. Nrii 11 și 12 dela 1 și 15 August 1891 au următorul cuprins: Concursul pe violină. — Educațiunea musicală în cursul primar. De Sui-Lui. — Musica modernă. (Urmare.) — Corurile plugarilor din Transilvania. — Curierul băilor. — Musica la Sinaia. — Concertul Rubinstein. De Gogorel. — Cafenelele cîntînde. De Gogorel. — Musicele de pe la grădini. — Ciprianu Porumbescu. — Ecouri artistice. — Corurile bisericesci. — Compozitori nostri. — Din gazetele străine. — Halal director! — Concurse. — Una-alta. — Bibliografie.

Extrase din foi bisericesci și școlastice.

Posturi vacante:

— Un post de învățător la școala confesională gr.-or. din comuna Suligete, protopresbiteratul Geogagiului I. (archidieceasă). Emolumentele împreunate cu acest post sînt: în bani 200 fl.; 20 fl. pentru conferențele învățătoresci și scripturistice; 2 orgii de lemne și cuartir gratuit.

Petițiunile sînt a se adresa pînă în 18 Septembrie v. a. c. oficiului protopresbiterat gr.-or. al tractului Geogagiului I. în Hondol.

— În protopresbiteratul Devei (archidieceasă) sînt de ocupat posturile de învățători la școalele confesionale gr.-or. din următoarele comune:

Bătrîna, cu salariu anual de 100 fl. în bani, 30 de măsuri bucate și 8 stîngini lemne de încălțit.

Cherghes, cu salariu de 150 fl.; cuartir; grădina de legumi și 3 stîngini de lemne de încălțit.

Popesci, cu salariu de 150 fl. și lemne de foc.

Rîncul-mare și Poiana-Rechițelii, cu salariu de 211 fl. 90 cr. bani din repartii.

Dela competenții la acest post se cere ca să cunoască și cîntările avînd să țină strană în ambele comune, apoi fiind depărtarea între aceste comune abia 3 kilometri, ca învățător ambulant va ține școală 3 zile din sîptămînă într'o comună și 3 într'alta.

Socet, cu salariu de 100 fl. și 15 măsuri de grâu la 30 litre; cuartir și lemne de foc după trebuință.

Petițiunile sînt a se adresa pînă în 27 Septembrie v. a. c. oficiului protopresbiterat gr.-or. în Deva.

— În protopresbiteratul Făgărașului (archidieceasă) sînt de ocupat posturile de învățători la școalele conf. gr.-or. din următoarele comune:

Făgăraș, cu salariu de 220 fl.; cuartir liber și lemne de foc.

Veneția-inferioară, cu salariu de 200 fl.; cuartir liber și lemne de foc.

Grid, cu salariu anual de 200 fl.; cuartir liber și lemne de foc.

Perșani, cu salariu anual de 300 fl.; cuartir liber și lemne de foc.

Todorița, cu salariu de 140 fl., cuartir liber și lemne de foc.

Petițiunile sînt a se adresa pînă în 20 Septembrie v. a. c. oficiului protopresbiterat gr.-or. în Făgăraș.

Călimdarul zilei.

28 August (9 Septembrie) 1891.

Italian: Moise Arapul.

Gregorian: Gorgonie.

Soarele: răsare 5,33, apune 6,21

Buletin meteorologic.

Sibiu, 8 Septembrie n. 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 727.4)	Diferența după presiunea din prețid	Temperatura Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
736.0	+2.1	+15.9	+27.6+14.4	NV.

Din țeară 5 Septembrie n. 7 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcția	țaria
Budapesta	763	+17.8	—	—
Sătmăr	764	+21.2	O	1
Cluj	765	+16.0	N	1
Orșova	—	—	—	—
Arad	764	+21.9	O	2
Panciova	762	+21.8	SO	2

Sosiți în Sibiu.

La 3 Septembrie n.

Hotel „Neurhner”. E. Dück și R. Schmidt din Brașov. Planr din Deva. Kohn și Stern din Viena, Karassovica din Șpenit, comercianți.

Hotel „Meltzer”. Beck, comerciant din Rehinul-săseșc. Nyugoi, cu fiul din Eperjes. Făgărași, cu soția din Racovița. Alagos, cu familia din Deva. Benne, locotenent din Făgăraș. Angelescu, Giurgiu din București. Mayer, fabricant din Craiova.

Economie.

Filoxera în vilele din Transilvania.

În podgoria comitatului Sălăgiu, la Ercavaș, s'a ivit filoxera. Hotarul comunei a fost pus sub pază.

—

Expoziție de vite în Viena.

La 19 l. c. n. va avî loc în Viena o expoziție de vite de prăsilă și de folos pentru cornute și rimători. Comitetul expoziției ne trimite spre publicare următorul avis: Însușirile la această expoziție de vite ce va avî loc la 19 Septembrie v. a. c. în Viena s'au încheiat deja și din rezultatul însușirilor e de așteptat pentru cercurile, care se ocupă cu prăsierea vitelor un tablou foarte interesant ce vor oferi multe animale de mare preț, care se vor trimite în Viena cu prilegiul acestei expoziții de vite de prăsilă și de folos. Economilor de vite oferă această bogată expoziție ocaziunea dorită, de a face acolo cumpărările de lipsă, deoarece-ce îndeosebi dintre vitele cornute s'au însușiat în număr mare specii originale din cele mai bune prăsiile ale raselor svîțere — anume de Simmenthal, Allgäu și Montafoun, precum și de Kuhlend și Pinzgau. În raport cu prețurile cele mari pentru vite, care se cer de present pe alocurea pentru material bun de prăsilă, această expoziție va ușora în mod însemnat prăsiitorilor de vite indigeni procurarea de vite de prăsilă cu prețuri mai ieftine ca cumpărarea cea scumpă în teritoriile de producțiune. Comitetul de expoziție l'îs'au adresat deja multe întrebări din partea prăsiitorilor de vite, spre a-și asigura un material apt de prăsilă pentru cumpărare în decursul expoziției. Mai mulți proprietari mari și corporațiuni, spre ex. reuniunea ces. reg. de agricultură din Viena, au aminat cumpărările, spre a le pute face acele cu prilegiul acestei expoziții, așa că biuroul de cumpărare trebuie să poarte o corespondență extinsă. Expoziția rimătorilor de prăsilă nu e de un interes mai puțin viu. Cunoscutele rase engleze de rimători de Berk și Jorkshir vor fi reprezentate eminamente prin exemplare de prăsilă originale; de asemenea colecțiuni mai mari de rimători de Tamworth, din care reuniunea ces. reg. de agricultură din Viena a decis deja a cumpăra un număr mai mare pentru scopuri de prăsilă indigene, ca să crezeze cu acela o stațiune de prăsilă. — Interesul cel viu al cercurilor agricole pentru această expoziție de vite de prăsilă se vede din propunerea unui jîr întreg de prăsiitori ai rasei de vite Pinzgau de a convoca cu ocaziunea acestei expoziții o adunare a tuturor prăsiitorilor de vite, care prefer vitele cornute de Pinzgau, spre a stabili în această privință principii analoge de prăsiere, și așa a lucra pentru ridicarea și lăfșirea acestei rase de vite. Administraturul economic Seligmann din Kapuvár, spriginit de proprietarii unor renumite ciurde de prăsilă de Pinzgau, precum H. Schmidtmann (Salzburg), Baronul Berg (Veskeny), de Plessing (Waldorf în Steiermark) și profesorul Dr. Adamecz (Viena), invită la o participare mare la această întrunire. Comitetul de expoziție a ținut cont de aceste dorințe și arangiază Luni, 21 Septembrie a. c., în localurile expoziției, a. m. 10 oare, o întrunire și conferență a tuturor economilor ce țin vite de Pinzgau, care va fi probabil foarte numeros cercetată. Îndeosebi vor veni în discuție la această conferență principiile creșterii mai înalte a acestei rase de vite. Eventuale întrebări se se adreseze reuniunii ces. reg. de agricultură în Viena (I. Herrengasse 13).

Prețul mărfurilor.

Plata din Brașov dela 4 Septemv Grâu frumos hect. fl. 8.—, de mijloc 7.50, mai slab 6.50, grâu mestecat fl. 4.80, sîcără frumoasă fl. 5.90, de mijloc fl. 5.60, mai slab —.—, orz frumos fl. 4.50, de mijloc 4.30, ovîs frumos fl. 2.60, de mijloc 2.40, cucuruz fl. 5.20, mîlaiul fl. 4.80 mazărea fl. 8.—, lîntea fl. 14.—, fasolea fl. 5.—, sîmînță de în fl. 10.—, sîm. de căneșă fl. 6.—, cartofi fl. 85.—, carnea de vită p. chilo 48 cr., carnea de porc 48 cr., carnea de berbec 36 cr.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 4 Septemv. n. s'au notat: ungurești bătrîni grei — cr. pînă — cr. ungurești grei tineri 48— cr. pînă 48½ cr., de mijloc 49— cr. pînă 49½ cr., ușori 50— cr. pînă 50½ cr., marfă țerănească grea — cr. pînă — cr. de mijloc — cr. pînă — cr., ușori 48— cr. pînă 49— cr., romănesci, de Bakony, grei — cr. pînă — cr., transito grei — cr. pînă — cr., transito de mijloc — cr., pînă — cr., transito ușori — cr. pînă — cr., transito sîrbesci grei 47— cr. pînă 45— cr., transito de mijloc 47— cr. pînă 48 cr., transito ușori 48 — cr. pînă 48½ cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 5 Sept. n. 1891

Sîmînțe		Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.		Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilo	
			dela	pînă		dela	pînă
Grâu							
Bănățeneș vechiu		76	10.60	10.80	77	10.70	10.90
Grâu dela Tisa		76	10.60	10.80	76	10.70	10.90
Grâu „ Pesta ”		76	10.55	10.75	77	10.65	10.85
Grâu de Alba-Reg.		76	10.60	10.80	75	10.70	10.90
„ Bacfa ”		76	10.60	10.80	75	10.70	10.90
Grâu ung. de Nord		76	—	—	77	—	—
Sîmînțe, vechi ori noue		Sotul	Calitatea per Hect.		Prețul per 100 chilogr.		
			dela	pînă			
Sîcără			70—72		9.90	10.05	
Orz		Nutres	60—62		6.25	6.65	
„		de vîna	62—64		—	—	
„		de bere	64—66		—	—	
Ovîș		—	89—41		6.16	6.40	
Cucuruz (porumb)		bănăț.	75		6.50	6.55	
„		de alt soi	73		6.45	6.50	
Meiu		—	—		13.75	14.25	
Hrîșcă		—	—		—	—	
Mărfă pe teran.	Grâu	de primă.	11.09		11.11		
	„	de toam.	10.60		10.62		
	Cucuruz	Meiu-Iun.	5.92		5.93		
	„	Sept.-Oct.	6.50		6.5		
	Ovîș	de primă.	6.18		6.20		
„	de toam.	5.91		5.93			
Produsele cîrșare		Sotul			Cura:		
			dela	pînă			
Prețul pe 100 chilograme.	Sem. de trif.	Lucerna ungurească	—	—	—	—	
	„	roșie	—	—	—	—	
	Olea de rap.	rafinat	37.—	38.—	—	—	
	Uns. de porc	dela Pesta	4.50	55.—	—	—	
	„	dela țeară	—	—	—	—	
	Slănină	sventată	45—	46—	—	—	
	„	sfunată	52.—	54.—	—	—	
	Sîn	—	37.—	38.—	—	—	
	Prune	—	—	—	—	—	
	Lietar	slavon, nou	—	—	—	—	
	„	bănățeneș	—	—	—	—	
	Miere	brută	—	—	—	—	
	„	galbină străcurată	—	—	—	—	
	Ceară	de Rosenau	137.	138.	—	—	
	Spirt	brut	19.—	19.50	—	—	
„	Drojdiițe de spirt	21.50	21.75	—	—		

Cursul pieței din Sibiu.

Din 7 Septembrie n. 1891.

Hărție-monetă română	Cump.	9.25	vînd.	9.30
Lire turcești	—	10.60	—	10.65
Imperiali	—	9.50	—	9.55
Ruble rusești	—	1.15	—	1.18

Bursa de Budapesta.

Din 5 Septembrie n. 1891.

Renta de aur ung. 6%	103.—
„” 4%	103.—
„” hărție 5%	100.75
Imprumutul cîilor ferate ung.	115.75
Amortisarea datoriei cîilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	112.25
Amortisarea datoriei cîilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	97.75
Bonuri rurale ung.	90.—
„” croato-slavone	104.60
Obligațiunile desp. regalilor	95.75
Imprumut cu premiu ung.	139.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	130.—
Renta de hărție austriacă	90.50
„” de argint austriacă	90.50
„” de aur austriacă	109.75
Losurile austriace din 1860	147.25
Acțiunile băncii austro-ungare	1012.—
„” de credit ung.	326.50
„” „” aust.	277.—
Scrisori fondare ale institut. de cred. și economii „Albina”	102.—</

Banca generală de asigurare mutuală „Transilvania” în Sibiu caută [1121] 1-3

un acuisitor
pentru asigurări pe viață
prelungă condițiuni favorabile.

Doritorii de a ocupa postul acesta binevoescă a se adresa la Direcțiunea institutului prezentându-se după putință în persoană.

Apă gazoasă

(Sodawasser)

și alte beuturi ce mizează fără vitriol, plumb și bacterii pentru bolnavi și sănătoși recomandă fabrica de beuturi igienice a lui

Ernst Roth,

Sibiu, [1109] 9-10

Pempflingergasse Nr. 16.

Patima beției

[1072] 15-

e curabilă prin așa numitul

Antibetin.

Întrebuințat în numeroase casuri cu un succes excelent.

1 dosă: 2 fl. 20 cr.

La suferințe obstinate se recere o dosă dublă cu fl. 4.40 sau 10 lei.

Asignând prețul înainte, se expediază franco.

Se capătă la: „Apoteca Vultur”, Lugoj, nr. 30.

INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiu.

Au eșit de sub tipar:

ȚINEREA VITELOR

de

Eugen Brode,

president al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

Arghir și Elena.

Istoria

preafumosului fider de craiu și a preafumoase fete măiestre cu părul de aur.

Adecă:

închipuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

Institutul tipografic în Sibiu.

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Némecová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Gheteuri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franceză de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vântură-Țeară.** Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpăratoarea.** Din poveștile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgârcoitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Nusciul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. **Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. **Clara Milici.** Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 90 b.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 20 Iulie 1891.

Budapesta—Predeal						Predeal—Budapesta						Budapesta—Arad—Teiuș						Teiuș—Arad—Budapesta						Copșa-mică—Sibiu							
	Tren de persoane	Tren de școlarizat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de școlarizat		Tren de școlarizat	Tren de școlarizat	Tren de persoane	Tren de școlarizat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren de școlarizat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren de școlarizat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren de școlarizat	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren de școlarizat	Tren de persoane				
Viena	10.50	8.—	8.—		3.25	București	4.40	7.35		8.50		Viena	10.50	8.—	3.25	Teiuș		3.09		1.39	Copșa-mică	3.—	10.47		7.10	Șeica-mare	3.31	11.27		7.43	
Budapesta	8.30	1.50	3.20	5.50	9.15	Predeal	9.12	1.12		5.16		Budapesta	8.15	1.50	9.50	Alba-Iulia		3.50		2.19	Sibiu	5.10	1.—	7.35	9.23	Loamneș	4.15	12.08		8.27	
Szolnok	11.38	3.57	6.50	9.22	11.19	Timiș	9.41	1.42		5.57		Szolnok	11.14	3.57	1.05	Vințu-de-jos		4.09		2.36											
P-Ladány	2.12	5.51		11.53	12.57	Brașov	10.17	2.18		6.58		Arad	3.45	6.52	5.24	Jibot		4.52		3.03											
Oradea-mare {	3.53	7.06		1.50	2.12	Feldioara {	2.48	4.20		7.28		Glogovaț {	4.30	2.20	5.46	Orăștie		4.55		3.30											
	4.—	7.13		2.34	2.19		Feldioara {	3.40	5.42		8.37			Glogovaț {	4.42	2.34	5.57	Simeria (Piski)		5.23		4.17									
Mező-Telegd	4.30	7.43		3.03	2.49	Apăția		3.40		5.42		Györök	5.03	3.05	6.19	Deva		5.59		4.33	Sibiu		7.35	4.34	3.35	10.17	Ocna	8.02	4.58	4.09	10.43
Rév	5.22	8.18		3.46	3.26	Agostonfalva		3.56		6.09	9.04	Pauliș	5.14	3.23	6.30	Braniștea		6.24		4.55	Loamneș		8.30	5.25	11.09	Șeica-mare	9.05	5.55		11.40	
Bratca	5.45			3.57		Homorod		4.29		6.55	9.46	Radna-Lipova	5.32	3.39	6.48	Ilia		6.49		5.17	Copșa-mică		9.34	6.20	12.05						
Bucia	6.05	8.51		4.09		Hasfalău		5.34		8.23	11.08	Conop	5.56		7.12	Gurasada		7.—		5.28											
Ciucia	6.31	9.07		4.55	4.21	Sighișoara		5.54		8.53	11.29	Bérvava		6.12	7.27	Zam		7.28		5.53											
Huiedin	7.12	9.37		5.34	4.55	Elisabetopol		6.21		9.31	12.06	Soborșin		6.58	8.07	Bérvava		8.03		6.24											
Stana	7.29			5.51		Mediaș		6.42		10.09	12.37	Zam		7.26	8.33	Conop		8.54		7.02											
Aghirș {	7.49			6.12		Copșa-mică {		6.55		10.31	12.53	Gurasada		7.52	8.57	Radna-Lipova		9.10		7.17											
	Ghirbău	8.01		6.25	5.47			6.57	10.47		1.18		Gurasada		7.52	8.57	Ilia		9.44	5.14	7.46										
Nădășel	8.14			6.39		Micăsasa				11.06		Ilia		8.08	9.18	Pauliș		9.58	6.01	7.57											
Cluj {	8.29	10.37		6.56	6.—	Blaj {		7.31		11.42	2.13	Simeria (Piski)		8.26	9.29	Györök		10.11	6.20	8.08											
	8.46	11.10		8.20	6.18		Crăciunel		8.—		12.28	2.49	Orăștie		9.50	10.19	Glogovaț		10.34	6.49	8.30										
Apahida	9.03	11.28		8.45	6.34	Teiuș		8.07		1.08	1.25	Orăștie		10.16	10.50	Arad		11.18	8.24	9.05											
Ghirșiș	10.08	12.38		10.21	7.34	Aiud		8.24		1.35	1.50	Jibot		10.36	11.16	Szolnok		11.51	2.21												
Cucerdea	10.37	1.14		11.09	7.57	Vințu-de-jos				2.05	2.12	Vințu-de-jos		11.—	11.44	Budapesta		7.20	1.55	5.50											
Uioara	10.56	1.21		11.17		Uioara				2.13	2.19	Alba-Iulia		11.26	12.06	Viena		6.05	7.20	1.40											
Vințu-de-jos	11.04	1.29		11.26		Cucerdea		8.54		2.31	2.39	Teiuș		11.53	12.38																
Aiud	11.28	1.54		11.54	8.22	Ghirșiș		9.23		3.18	3.15	Apahida																			
Teiuș	11.45	2.13		12.18	8.38	Apahida				4.45	4.32	Cluj																			
Crăciunel {	12.13			12.58	8.48	Cluj {		10.45		5.14																					
	12.44			1.34				11.01	6.08	4.53	6.52																				
Blaj	12.59			1.51	9.14	Nădășel				6.29	5.30	Streiu		6.35	11.26	4.58	Banița		6.41	11.40	6.54										
Micăsasa	1.35			2.29		Ghirbău				6.47	5.47	Hățeg		7.21	12.23	5.42	Crivadia		7.19	12.19	7.20										
Copșa-mică {	1.51			2.48	9.48	Aghirș {				7.02	6.11	Pui		8.06	12.—	6.36	Pui		7.57	1.05	7.51										
	2.12			3.03	9.50		Stana		12.17	7.28		8.58	Crivadia		8.47	2.23	7.24	Hățeg		8.36	1.54	8.25									
Mediaș	2.31			3.26	10.06	Ghirbău						Banița		9.21	3.19	8.04	Streiu		9.18	2.49	9.01										
Elisabetopol	3.04			4.07	10.28	Stana		12.47	7.47	6.43	9.12	Petroșeni		9.45	4.—	8.36	Simeria		9.52	3.27	9.35										
Sighișoara	3.46			4.49	11.04	Huiedin				8.25	7.12	Arad		6.15	11.30	7.15	Timișoara		6.20	1.11	5.05										
Hasfalău	4.04			5.35	11.19	Ciucia				8.51		Vinga		7.32	12.47	8.04	Vinga		7.21	2.46	6.40										
Homorod	5.26			7.23	12.27	Bucia				9.10	7.51	Arad		8.42	2.04	8.57	Arad		8.03	3.50	7.50										
Agostonfalva	6.10			8.09	12.58	Bratca		1.26		9.10		Timișoara																			
Apăția	6.41			8.43	1.15	Mező-Telegd				9.30																					
Feldioara	7.17			9.18	1.35	Oradea-mare {						Ghirșiș—Turda					Turda—Ghirșiș														
Brașov {	8.—			10.05	2.00	P. Ladány {						Ghirșiș—Turda					Turda—Ghirșiș														
Timiș						Szolnok		12.06		3.46	1.16	10.09	2.24				2.30	8.50													
Predeal						București		2.55		5.26	3.31	11.51	4.47				3.15	8.40													
București						Budapesta		6.20		7.80	6.35	1.55	8.40				3.15	8.40													
						Viena		3.—		1.40	1.40	7.20	6.05				3.15	8.40													
Murăș-Ludoș—Bistrița						Bistrița—Murăș-Ludoș						Careii-mare—Zelău						Zelău—Careii-mare						Brașov—Zernesci							
Murăș-Ludoș					4.—	Bistrița						4.16		Careii-mare																	
Țăgu-Budatelic					6.48	Țăgu-Budatelic						4.15																			
Bistrița					9.59	Murăș-Ludoș						7.21																			
Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.																															